trabalho infantil até 2015 e erradicar todas as formas até 2020, percebe-se que o Brasil está longe 

de cumprir sua meta. Todavia, considerando a PNAD 2015 houve uma queda nos índices de 

3.331,000 (três milhões e trezentos e trinta e um mil) em 2014 para 2.672.000 (dois milhões 

seiscentos e setenta e dois mil) crianças e adolescentes exploradas no trabalho infantil em 2015. 

Considerando o cenário em PERNAMBUCO os números apontam que o estado vem na 

contramão em relação à diminuição no Brasil. Em 2014 eram 109 mil crianças e adolescentes 

explorados saltando para 123 mil em 2015, um aumento de 12,8%.